C

la Puniça. » Nam tunc « floruit vinea, » sed jam in villis ejusmodi de carne gentilium agrestium natu sunt aliqui, qui sint ad vitam æternam præordinati, sine dubio mox credituri; et tunc « flores fructus parturiunt, » si dociles inveniuntur ab bene operandum; tunc etiam « floruerunt mala Punica, » si inveniuntur in illis aliqui, quorum fides usque ad martyrium durare sufficiat, quod sine dubio futurum est. « Ibi dabo tibi ubera mea, scilicet nutriendo multitudem filiorum, quos in novam infantiam secunda tibi pariet gratia. Unde hoc ita certum, quod multitudo filiorum nasci debeat illic, ubi hanc sterilitas fuit? Videlicet tam ex Scripturarum testimoniis, quæ testantur ita debere fieri, quam ex

præsentibus experimentis, quia et mandragoræ dederunt odorem in portis nostris. » Mandragora malæ habet suave olentia, quæ et ἀνθρωπόμορφος appellatur, quod habeat radicem, formam hominis similantem, cuius cortex vino mistus, ad bibendum datur his quorum corpus propter curam secundum est, ut soporati dolorem minime sentiant, sterilibus quoque mederi fertur ut concipient. « Mandragoræ ergo dederunt odorem in portis nostris, id est experimenta præsto sunt, quod jam fieri debeat illud quod gentilati hactenus sterili spiritus propheticus promittit : « Lauda, inquiens, sterilis, quæ non paris; decanta laudem, et hinni, quæ non pariebas; quoniam multi filii desertæ magis, quam ejus quæ habet virum (Isai. lvi), etc. « In portis, inquam, nostris, id est dum adhuc sumus in finibus nostris, in finibus Judaicis, sensimus odorem hujusmodi. Venerat enim jam Æthiops euuuchus odorare in Hierusalem, et reverberatur sedens super currum suum, legensque Isaiam prophetam, cum ecce sentiens Spiritus sanctus odorem ejus, dixit ad Philippum : « Accede et adjunge te ad currum istum (Act. viii); sed et tunc eramus in portis nostris,

A quando odorem dederunt in conspectu Domini eleemosynæ Cornelii centurionis (Act. x). Ad quem odorem et illud pertinet, quod postmodum cuidam amicorum talis visio per noctem ostensa est : « Vir Macedo quidam erat, stans et deprecans eum, dicens : Transiens in Macedoniam, adjuva nos (Act. xvi). » His atque aliis modis, odorem dederunt mandragoræ in portis nostris, secunditatem significantes de loco sterilitatis. Nunquid autem ibi tantummodo ubera mea dabo tibi? Imo et omnia poma nova et vetera, dilecte mi, servavi tibi. » Quandiu parvuli fuerint hi, qui in loco ubi dicebatur : « Non plebs mea vos, nascentur filii Dei, viuentis (Osee i), quandiu, inquam, imbecilles erunt ad audiendum grandem sermonem, eisque lacte opus erit, non solido cibo (Hebr. v), tandiu dabo ubera mea, cum autem perfecti fuerint, et pro consuetudine exercitatos sensus habuerint ad discretionem boni et mali (ibid.), tunc cibum solidum tibi in illis, quia omnia nova et vetera, omnia Veteris ac Novi Testamenti sacramenta servavi tibi, conferens in corde meo (Luc. i), proferenda in tempore suo, in tempore opportuno.

LIBER SEPTIMUS.

422 Factum est, o dilectissima dilecti, factum est, ut dixisti : « Veni, dilecte mi; egrediamur in agrum, commoremur in villis. » Felix dies felicia nobis tempora hujus egressus vestri ad nos ab illis qui repulerunt vos, dicentibus amicis, et vestri consili consciis ad illos.

« Vobis quidem oportebat primum loqui verbum Dei, sed, quoniam repellitis illud, et indignos vos judicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes (Act. xiii). » Nunquid vero non solum illud audierant dictum propheticum quod subjunxerunt, dicentes : « Sic enim præcepit nobis Dominus : Posuite in lucem gentibus ut sis salus meæ usque ad extremum terræ? (Isa. xliv.) » Imo et cætera quam multa hujus gratiae oracula, et istud secretissimum audierant et intellexerant quod tu hic, o gratia plena, dixisti : « Veni, dilecte mi, egrediamur in agrum, commoremur in villis. » O quantum gaudium, quanta exultatio illius sterilis et desertæ, quæ non habebat virum, quando certum de scripturis propheticis egressus vestri ad ipsam et suæ salutis audivit testimonium! « Audientes autem gentes, ait illa Scriptura, gavisæ sunt, et gloriosaverunt Verbum Domini, et crediderunt quotquot erant præordinati ad vitam æternam (Act. xiii). » Secundum illud gaudium præsentis loco loquitur ipsa exultans et letabunda et laudans.

CAP. VIII. — « Quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meæ ut inveniam te foris et deosculer, et jam ne nemo despiciat? Apprehendam

C te et ducam te in domum matris meæ, et in cubiculum genitricis meæ, ibi me docebis, et dabo tibi poculum ex vino condito, et mustum malorum granatorum meorum. » Ista admirativa percontatio, quis mihi det te, similis illi est, et unde hec mihi ut veniat mater Domini mei ad me (Luc. i); et ista exsultatio, inveniam te foris et deosculer, et jam nemo despiciat, similis est illi responso tuo, ad angelum : « Ecce ancilla, Domini, fiat mihi secundum verbum tuum (ibid.). » Similis namque est, vel quæ hæc dicit, sicut decet filiam similem esse matri. An non tu mater ejus, quæ vitam et salutem peperisti? An non filia tua hæc est, videlicet imitatione fidei? Si Abraham pater gentium, et Sara mater gentium recte dicitur et est (Gen. xvii), videlicet propter fidem, quanto magis tu, o fidelissima fidelium, mater es omnium nostrum? Propterea dicit ista valde attonita propter auditum supradictum magna gaudii multitudine : « Quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meæ? » Fratrem suum dicit dilectum suum, et describit eum dulci descriptione, « sugentem, inquiens, ubera matris meæ. » Cujus matris meæ, nisi virginis Marie? Propterea de patre nihil dixit, quia videlicet in fratre isto, ut conciperetur vel nasceretur, fieret que filius naturæ vel carnis nostræ, vir nihil patravit. Totum quod, frater noster est, de matre est. Matris ubera suxit, sed non de patris radice fluxit. Mater ista, mater est; quia caro ista, caro nostra; et fides ista, fides tua, o Maria, fides nostra est. Non

se capit intus magnitudo gaudii, intus in corde credentis, et felicitatem suam admirantis, quod Deus Filius Dei, frater ejus factus sit, frater ejus, o mater, ex te, cuius ubera suxit. Erumpit et clamat : « Quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meae, » et adjicit, « ut inveniam te foris et deosculer, et jam me nemo despiciat? » Despiciebatur enim, utpote sterilis et deserta sine viro, id est sine Deo in hoc mundo : Despiciebatur, inquam, et dicebatur præputium, ut Apostolus ait, ab ea quæ dicitur circumcisio in carne manufacta, et erat aliena ita a conversatione Israel (*Ephes.* ii). « Inveniam ergo te, inquam, foris et deosculer, et jam me nemo despiciat, » videlicet cum possim dicere illud verissimum, quia multi filii deserta magis, quam ejus quæ habet virum. O frater vineæ, o sugens ubera matris meæ, quid est invenire te foris, quid est te deosculari? Invenire te foris, est exire ad te extra castra, qui sicut extra portam passus es, ita « extraneus fratribus tuis et peregrinus filiis matris tuæ factus es (*Psal.* lxviii), » teque deosculari, improprium tuum venerari, et sacramenta pietatis tuæ familiariter cognoscere est. Nam in quantum illa cognoscimus et diligimus, in tantum te amabilem amantes deosculamur. Quis fructus, quod emolumenatum hujusce inventionis, hujusce deosculatio- nis? « Apprehendam te, inquit, et ducam in domum matris meæ, et in cubiculum genitricis meæ, ibi me docebis. » Quomodo fiet hoc, videlicet cum tuis fuero potita osculis, cum tu mibi tua mysteria revelaveris, habebo ego hactenus sterilis, habebo ex te filios innovatae juventutis, quos te faciente ordinabo mihi lectores atque lectrices, cantores atque cantatrices, sacerdotes sive pontifices, propheticæ atque apostolicæ gratiæ appropinquantes, et constituam ex eis scholas legentium atque choros canentium; adhibeo mihi tubas prædicantium, et lingua interpretum ut mibi explicent Scripturas quæ de te sunt et quæ hactenus intus in una lingua latuerunt. Atque ita ordinata castrorum acie irrumpam « domum matris meæ in cubiculum genitricis meæ, » ubi hactenus « requiescunt bestiae, et habitant dracones sive struthiones, et pilosi saltant et respondent ululæ (*Isa.* xiii), » dum colitur adulter Jupiter, cæterorumque non deorum, sed dæmonum terræ phalanges, protractisque foras omnibus, inducam te illuc, ut et in domo matris meæ et in cubiculo genitricis meæ, scilicet et in palatiis regum, et in templis quondam dæmonum nomen tuum invocetur. « Ibi me docebis, » palam et cum libertate vocis, more tuo, quemadmodum dixisti : « Ego palam locutus sum **423** mundo, et in occulto locutus sum nihil (*Joan.* xviii). » — « Et dabo tibi poculum ex vino condito, et mustum malorum granatorum meorum. » Quid enim aliud vel majus dare possum? Hoc ut daret, invenit et ille qui dixit : « Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo (*Psal.* xv). » Et est sensus : Prius bona pro malis, deinde bona pro

A bonis Dominus mihi retribuit. « Quid retribuam ei? » Hæc deliberans, ad id veni, cum aliquid majus non possim : « Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo. » Hoc est, quod nunc dico. Et dabo tibi poculum ex vino condito, id est, sacrificium offeram sacratum, et vere sanctum invisibilis passionis tuæ sacramento. Nec solum istud faciam, verum etiam mustum dabo tibi « malorum granatorum meorum, » id est, pretiosam in conspectu tuo mortem sanctorum martyrum tuorum qui quantuplices ex me tuæ mortis imitatores erunt. Hoc erit tibi poculum, quod non erit sanguis brutorum animalium. Hinc enim vel tu vel Pater tuus, Deus deorum Dominus, locutus est : « Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? Immola Deo sacrificium laudis, et redde (*Psalm.* xl ix), » etc. « Læva ejus sub capite meo, et dextera ejus amplectabitur me. » Q vos filii vel filiæ, magna quidem et ardua res est, fratrem meum taliter introducere in domum matris meæ, et in cubiculum genitricis meæ, et multas proinde pressuras habemus tolerare, sed nolite pertimescere. Ipse ubique præsens, dupli consolatione consolabitur me. Nam « læva ejus sub capite meo, et dextera ejus amplectabitur me. » Læva ejus, id est, temporalis interdum prosperitas, ne in laboribus deficiam, sustentabit me, neque tentari dimittet supra id quod possum sustinere, et dextera, scilicet spes retributionis, æternæ non incerta, fortius atque abundantius beneficabit atque delectabit me. Fiet mihi jam in isto saeculo consolatio hæc, ut ipsi reges vel principes militentur in famulatum, in illa vero dextra, ubi immortalitas regnat, ipsum visura sum ego visione æterna in decore suo (*I Cor.* x), fratrem meum, dilectum meum, Regem regum, et Dominum dominantium, jamque tantum bonum prægustare cupio per contemplationis studium. « Adjuro vos, filiæ literas, ne suscitatis neque evigilare faciatis dilectam, donec ipsa velit. » Hoc sciens ipse frater meus, quia solus meditor vel meditari cupio amplexus dextre ejus : Ne, inquit, suscitatis neque evigilare faciatis dilectam, donec ipsa velit. Ne, inquam, suscitatis, videlicet eo modo quo Martha suscitare solebat Mariam sororem suam. Mariam namque sedens ad pedes dilecti, audiebat verba oris ejus. Hoc erat requiescere. At illa quæ satagebat circa frequens ministerium (*Luc.* x), volens eam suscitare : Domine, inquit, non est tibi curæ, quod soror mea reliquit me solam ministrare? Dic ergo illi ut me adjuvet. Cunctis filiabus ejusmodi, quæ corporale ministerium sive actualeri vitæ nesciunt discernere; quantum distet a dignitate contemplationis, dictum hoc esse nemo dubitet, ne suscitatis neque evigilare faciatis dilectam, donec ipsa velit. Nam illa, quæ « optimam partem elegit, » quæcumque studet Verbo Dei, ipsa est dilecta : Cæteræ quæ « sollicitæ sunt et turbantur erga plurima, » sicut Martha illa, filiæ sunt. « Quæ est ista, quæ ascendit de deserto, deliciis s. fluens, innixa super dilectum suum? » Ab isto ver-

siculo usque ad finem decantatio clarissima, circa illam versatur de gentibus electam atque dilectam, cuius electio fratris gratiae est, fructus sive effectus Evangelicæ prædicationis, ex quo fieri coepit, o dilectissima dilecti, illud quod dicebas : « Veni, dilekte mi, egrediamur in agrum, commoremur in villis. » Hunc tantum egressus vestri fructum admiratur electio ex Iudeis, quæ parva numero per Evangelium venit et dicit : « Quæ est ista quæ ascendit de deserto, delicii affluens, innixa super dilectum suum ? » De deserto, id est, de agro et de villis, quos vos, o dilecte et dilecta, cum consilio supradicto egredi atque commorari voluistis. « Quæ est ista ? » Ubi erat ubi latebat ? Mira res. Nobis nulla erat, nusquam erat, sed illi erat, in illo erat, de quo veraciter dictum est : « Quod factum est, in ipso vita erat (Joan. xvii), » et de quo dicit alius quidam amicorum : « Qui vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt (Rom. iv). » Qualis enim est, qualis ascendit ? Delicii affluens innixa super dilectum suum. » Jure miremur, quantis vel qualibus deliciis affluit. Delicii gratiarum, quæ manifestantur ad utilitatem (I Cor. xi), videlicet sermone sapientiæ, sermone scientiæ, fidei, gratia sanitatum, operatione virtutum prophetia, discretione spirituum, generibus linguarum, interpretatione sermonum. Quomodo autem vel ad quid innixa super dilectum suum ? Nimirum ut non timeat timorem hominum, ut non deficiat in tribulationibus, quæ illam invenerunt, sive inventura sunt, tribulationibus atque persecutionibus ini- micorum visibilium atque invisibilium, paganorum, iudeorum, hæreticorum, et spirituum malignorum. Quomodo enim inter hæc omnia subsisteret, nisi innixa esset super dilectum suum ? Nunquid innixa deberet esse super semetipsam, aut super quemlibet aliud ? Tunc utique caderet, stare non posset. Nunc autem dicit : « Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo ? Dominus protector vitæ meæ, a quo trepidabo ? Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum. Si exsurget adversum me prælium, in hoc ego sperabo (Psal. xxvi). » Hoc dicere et facere, nimirum est innixam esse super dilectum. Quomodo factum est istud ? Quomodo talis et taliter ascendit ? « Sub arbore malo suscitavi te, ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua. » Dilectio ex Iudeis, nunquid quasi nesciens admirationis ? Nunquid causam nescis cur ista talis taliter ascendere debuerit ? Ego causam dico tibi quia mater tua, genitrix tua me dereliquit, me abnegavit virum suum, regem suum, et idcirco aliam duxi, dato illi libello repudii, et hæc est quæ taliter ascendit. Ubinam hoc accidit ? Sub arbore malo, ubi te suscitavi, sub ligno crucis, ubi te redemi. Propterea dixi sub arbore malo, id est, sub arbore afferente fructus suos, quia videlicet lignum crucis non sterile lignum fuit, sed fructus attulit vitæ et salutis. Ibi te suscitavi, sed mater tua Synagoga, genitrix tua, gens Judaica ibi corrupta est, dicendo, « Non habemus regem nisi Cæsarem, » ibi violata est, clamando : « San-

A quis ejus super nos et super filios nostros (Joan. xix; Matth. xxvii). » Propterea, repudiata illa, ista talis ascendit, et sicut ait quidam ex vobis : « Cæcitas contingit in Israel, donec plenitudo gentium subintroeat, et sic omnis Israel salvus fiat (Rom. xi). » Nunc audi quid dicat ista quam tu miraris, ista mulier fortis, de qua veraciter dictum sit : Confidit in ea cor viri sui, et spoliis non indigebit (Prov. xxxi). « Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum, quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio. Lampades ejus, lampades ignis atque flamarum. Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam. Si dederit homo omnem substantiam dominus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet eam. » Quid, rogo, ista petit, ut jam dictum est, mulier fortis, nisi ut confidat in ea cor viri sui ? Quid enim est dicere, « pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum, » nisi ac dicat : Confidat in me cor tuum, roboretur ex adjutorio meo brachium tuum ? Et, o dilecte, quid est præsenti loco cor tuum, 424 et quid brachium tuum, nisi Scripturæ veritatis, quæ scriptæ sunt secundum cor tuum, et memoria mirabilium tuorum, ex quibus cognoscitur quam magnum, quam forte sit brachium tuum ? Pone me ut signaculum super illud cor tuum, pone me ut signaculum super illud brachium tuum. Quam ob causam ? Nimirum ob triplicem, quæ contra me latrant, insaniam videlicet Iudaicam, paganicam, hæreticam. Prompta sum, expedita sum, devota sum econtra fortiter defendere illud cor tuum, protegere illud brachium tuum sicut imperiale signaculum, sicut fidele testimonium, mira fortitudine miranda duritia quam nullus possit effingere. Fortitudinem meam dico dilectionem, duritiam meam dico æmulationem. Cur hoc ? quia « fortis est ut mors dilectio, » dura sicut infernus æmulatio. Quid est hoc dicere, nisi ac si dicatur : Zehum magnum habet dilectio, iram intolerabilem habet æmulatio ? Attende, amici, quod dicitor, animadvertisse diligenter quod agitur et actum est hactenus, ex quo ascendit de deserto, deliciis affluens mulier ista fortis, et innixa super dilectum suum, quæ istud poscit, ut confidat in ea cor viri sui.

D Quis unquam portare potuit zelum dilectionis, quem habet circa cor dilecti sui, iram æmulacionis quam habet erga brachium dilecti sui ? Sicut mors, sicut infernus, ita nulli parcit et omnibus est immensis, quicunque male sentiunt de Scripturis veritatis, quæ scriptæ sunt secundum cor viri sui, dilecti sui, qui male prædicant de brachio fortitudinis, quo salutem generis humani operata est omnipotentia viri sui, dilecti sui. Nonne, cum in remittendis peccatis piissima sit, illos duntaxat, qui loquuntur extra vel contra Verbum veritatis, mortificat, et inferno addicit illorum animas ? Quidpiam tolerare potest, quod cordi dilecti sui, id est, Scripturæ veritatis contrarium est ? Tolerare non potest. Illos qui in hoc sunt, eliminat et anathematis gladio cruciatur.

Non inexperta loquimur. Nulla re magis offenditur, nullo malo exacerbatur amplius. quaelibet anima habens spiritum dilectionis, quam si audiat de Scripturis quidpiam contra sensum cordis hujus amici, contra honorem brachii hujus dilecti. Quam forte natura sit mitis, statim ad rem istam sit intractabilis, et videtur adversariis motus ejus quasi motus mortis, et ira ejus quasi ira infernalis, sicut de Mose constat, qui, cum esset mitissimus omnium hominum qui morabantur in terra, ubi causa poposcit, sic immitis factus est quasi mors, sic durus quasi internus, ita ut diceret : « Qui Domini est, jungatur mihi (*Num. xii; Exod. xxxii.*) » et durissimo ejus imperio occideret unusquisque fratrem et amicum et proximum suum, cecideruntque una die viginti tria millia. Et ille materiali quidem gladio, et alii post eum complures, ut Elias et fortissimus David probaverunt, quia vere fortis est ut mors dilectio, vere dura sicut infernus æmulatio. Ista vero dilectissima spirituali gladio sævit propter dilecti sui cor et brachium, persistens fortiter tanquam inviolabile signaculum. Nam de materiali gladio non habet præceptum sive dilecti sui consensum, quando audivit eum dicentem : Converte gladium tuum in locum suum, satis est, sinite usque hoc (*Matth. xxvi; Luc. xxi.*). Lampades ejus, ait, lampades ignis atque flammarum. Cujus ejus ? Dilectionis sive æmulacionis. Lampades dilectionis, lampades ignis, lampades æmulacionis, latmpades flammarum. Sicut ignis, dum concitatus fuerit, generat flamمام : Sic dilectio, dum aliquid percepit non secundum cor hujus viri, non secundum sensum hujus dilecti, parit æmulacionem, lucentem pariter et urentem, amicos illuminantem, inimicos urentem. Quid si fortis fuerint inimici ? Quid si habuerint turbas populorum, gladios quoque regum atque imperatorum, sicut aliquando habuerunt ? Nihilominus confidat in ista cor viri sui, qua nihilominus fortis erit ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio, imo et amplius tunc lampades istæ ardebunt atque lucebunt, lampades iguis atque flammarum. Hinc est quod dicit : « Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam. » Audivimus, vidimus aquas multas, id est, inundantes persecutio[n]es popularium, et flumina, scilicet persecutio[n]es principum fortium, quæ, cum vehementer inundarent, non potuerunt extinguere sive obruere charitatem, neque compescere ejus æmulacionem, ut saltem de uno Verbo dogmatis fidelissimi reticeret, exempli gratia, illo quod dicitur ὁμούσιον. Pro nihil fuit huic dilecta omne damnum, et ipsa mors, quam inferre haeretici potuerunt. Hoc est quod dicit : Si dederit homo omnem substantiam domus sue pro dilectione, quasi nihil despiciet eam. Tanta illi inest dilectio Verbi, ut in comparatione talis marginæ, quam intus retinuit quasi nihil despiciat omne, quod foris auferri potuit : « Ecce mulierem fortem vidistis et audistis. » Non ex semetipsa tantam sibi fortitudinem inesse confidit, sed ex eo, qui solus est

A vera fortitudo fortium, sicut vidistis eam ascendenter, innixam super me dilectum suum. Non, inquam, ex ipsa fortitudo hæc, sed ex providentia nostra, secundum pium nostræ sollicitudinis consilium, quod habuimus super eam, sicut sequentia indicant : « Soror nostra parvula est, et ubera non habet. Quid faciemus sorori nostræ in die quando alloquenda est? Si murus est, ædificemus super eam propugnacula argentea. Si ostium, compingamus illud tabulis cedrinis. » Hujusmodi consilium super illam habuimus Pater et Filius et Spiritus sanctus pro magna re, pro magno negotio (*Matth. x.*), quia videlicet sic se habebat, et sic habet tempus vel status rerum ejus, ut vix nata, vix super pedes suos consistens, jam esset alloquenda, jam deberet duci ante reges et præsides, et reddere rationem de fide nostra, de profundissimis operum nostrorum Sacramentis contra Judæos in lege gloriaptes, contra philosophos sapientia sua et eloquentia tumentes, sub gladiis judicum inter mille genera mortuum. Hoc utique mirandum est illis, qui rem sciunt mirari sicut dignum est. Præterea consilio, habito dicebamus : Soror nostra parvula est, et ubera non habet. Quid faciemus sorori nostræ in die qua alloquenda est? Vere enim qua die primum alloquenda erat, quando primum sub Nerone et cæteris persecutoribus lis in judicio contra illam proposita est de fide quam suscipiebat, parva numero, parvula sensu, id est, simplex erat, ubera scilicet legem et prophetas, non habebat. Dicebamus ergo : Si murus est, ædificemus super eam propugnacula argentea. Si ostium, compingamus illud tabulis cedrinis. In civitatibus vel domibus aliud est murus, et aliud ostium. Similiter in dilecta ista, in corpore isto, quod est Ecclesia, aliud est quasi murus, aliud quasi ostium. Hoc ex illius temporis statu clarissimum potest, quando primum dilecta hæc alloquenda erat, sicut jam dictum est. Alius namque ita fortis erat, ut tormenta vel opprobria sustinere posset, et hic utique murus erat, juxta illud : « Ego quippe, ait Dominus, dedi te hodie in civitatem muniram, et in columnam ferream, et in murum æreum, et bellabunt adversum te, et non prævalebunt, quia tecum ego sum. » Alius in hac parte infirmior quidem erat, et forte persecutio[n]es fugiens latere volebat, sed habebat gratiam aliquam, verbi gratia sacerdotalis officii gratiam, scientiamque 425 catechizandi rudes, et baptizandi credentes. Hic nimirum ostium erat, quia, sicut per ostium in civitatem vel in domum introit, ita per tale ministerium credentes Ecclesiae incorporantur. Igitur, « si murus est, ait, ædificemus super eam propugnacula argentea, » id est, si digne potest stare vel permanere pro fide in agone certaminis, suggeramus illi quæcumque necessaria sunt veritatis testimonia ut non minus respondere sciat, quam si legisset legem aut prophetas juxta illud. « Cum steteritis ante reges et præsides, nolite præmeditari qualiter respondeatis, ego enim dabo vobis os et sapientiam,

qui non poterunt respondere et contradicere omnes adversarii vestri (*Matth. x.*). Item : Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. Nonne sic et factum est ? Nonne si rite consideres confessiones et responsa martyrum, in illis duntaxat exemplaribus, quæ fideliter ac simpliciter sine fuso humani ingenii scripta sunt, ubi responsa illorum; ut dicta, sic excepta sunt ; nonne, inquam, responsa illorum nobis propugnacula et non qualiacunque, sed propugnacula argentea sunt ? Casta namque et castigata sunt, multumque nitoris ac splendoris habent, juxta illud : « Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum (*Psal. xii.*) ». Si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis, id est eum qui non tantæ est fortitudinis vel tolerantiae ut tormenta passionum sustinere possit, attamen illius est officii sive devotionis, ut viam vel introitum fideliter faciat voluntibus introire in regnum Dei, baptizando sive catechizando illos Verbo Dei, faciamus, ut sit memoriam imputribilis atque suavis secundum similitudinem cordi, ligni odoriferi atque imputribilis, juxta Davidem illud : « Justus ut palma florebit, sicut cedres Libani multiplicabitur (*Psal. xci.*) ». Sunt enim multa dona gratiarum, quæ valeant et sufficiere possint illis, qui etiam si cupiant, palmam martyrum suorum attingunt. Quid ad hæc illa ? « Ego murus, et ubera mea turris, ex quo facta sum coram eo, quasi pacem reperiens. » Et est sensus : Primo quidem tempore, cum jam alloquenda essem et de nostra fide secundum charitatem tuam respondere inciperem, parvula eram, sicut dicas, dilectæ mi, et ubera non habebam ; sed nunc et murus sum, et ubera sunt mibi, non qualiacunque, sed sicut turris. Processa namque temporis venerunt scriptores mei, confortati sunt interpres mei, legemque ac prophetas totumque Vetus pariter ac Novum Testamentum in linguis, maxime Græcam et Latinam, de uno Hebraicæ linguae repositorio transtulerunt, et ecce spiritu et littera fortiter instructa sum habens etiam de meis, qui mihi nati sunt filii, doctores et explanatores luculentos utriusque Testamenti. Properea dixi : « Ego murus et ubera mea sicut turris. » Non autem hoc ex me, sed ex gratia dilecti. Properea et istud subjunxi : « Ex quo facta sum coram Dōto quasi pacem reperiens, » id est ex quo per fidem accepi peccatorum remissionem. Nam ex tunc proper ipsum quod et credidi, pacem reperi, et reconciliata sum Deo per mortem dilecti mei, filii sui, et ex eo proficiens atque succrescens, istam quoque gratiam consecuta sum ut nihil mihi desit, de Scripturis utriusque Testamenti, « et ecce ubera mea sicut turris, » quia nihil contra possunt pagani, Iudei, heretici. « Vinea fuit pacifico in ea, quæ habet populos. Tradidit eam custodibus. » Vir assert pro fructu ejus mille argenteos. Hoc dilecta ad gratiam et gloriam de semetipsa dicit, et dilectus continuo respondens ait : « Vinea mea coram me est. Mille tui pacifici, et ducenti his qui custodiunt fru-

A ctus ejus. » Ad causam dilectionis hujus, quæ hoc ipsum loquitur, multum pertinet, meminisse et de narrare in quo plantata fuerit vinea dilecti sui, scilicet utrum in fide an in operibus, de qua vide licet vinea et lex et prophetæ in Evangelio suo multa loquitur ipse dilectus. Propterea nunc dicit : « Vinea fuit pacifico in ea, quæ habet populos. » Quænam illa est, quæ habet populos ? Fides an lex ? Non utique lex, sed fides. In fide vinea Domini plantata est, non in lege, quemadmodum et Apostolus dicit : « Non enim per legem promissio Abrahæ aut semini ejus, ut haeres esset mundi, sed per justitiam fidei (*Rom. iv.*) ». Et subinde : « Ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini Abrahæ, non ei qui ex lege est solum, sed ei qui ex fide B est Abrahæ, qui est pater omnium nostrum, sicut scriptum est, quia patrem multarum gentium posuit ante Deum, cui credidisti (*ibid.*) ». Item de eodem : « Qui contra spem in spem credidit, ut fieret pater multarum gentium, secundum quod dictum est ei, sic erit semen tuum sicut stellæ cœli, et non infirmatus est fide (*ibid.*), » etc. Ergo quæ habet populos ipsa est fides, quia per fidem Abraham pater populorum, pater multarum gentium factus est. Quid igitur, o æmula mea, o Synagoga sive carnalis circumcisio contra me gloriaris, quasi de operibus legis, quod sola tu sis vinea Domini ? Ante legem fuit vinea Domini, plantata in fide, et tu in pravitate conversa es, plantatio autem illa permanet. « Ego autem, ait plantator ipse, plantavi te vineam elec tam, omne semen verum. Quomodo conversa es in pravum vinea aliena ? » (*Jer. ii.*) « Quid igitur lex ? Propter transgressiones, ait Apostolus, posita est (*Galat. iii.*) ». Hinc et alius propheta : « Vinea facta est dilectio in cornu filio olei, et sepivit eam (*Isa. v.*), » etc. « In cornu facta, » id est in fide plantata est, quia fidei firmitas illa per cornu designatur, de qua Apostolus, « ideo ex fide, ut secundum gratiam promissio firma sit omni semini Abrahæ (*Rom. iv.*) ». « Sepivit autem eam, » quid est, nisi hoc ipsum, quod lex propter transgressiones posita est ? (*Galat. iii.*) Itaque nihil dubium remanet, quin pacifico, id est dilectio, et ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque ubum (*Ephes. ii.*), » vinea facta vel plantata fuerit, non in lege, sed in fide ; et idcirco non novo consilio defenditur dilecta haec, scilicet Ecclesia ex gentibus, quod ex fide absque operibus legis justificetur. « Tradidit eam custodibus, » id est patriarchis, ducibus, judicibus, sacerdotibus, prophetis atque regibus, et sicut Isaías dixit : « Turrim quoque et torcular, » id est templum et altare, « ædificavit in medio ejus, et exspectavit ut facheret uvas, et fecit labruscas (*Isa. v.*) ». Ita « conversa est in pravum vinea aliena (*ibid.*) ». Quæ deinde dicit : « Vir assert pro fructu ejus mille argenteos ; vinea mea coram me est ; mille tui pacifici et ducenti bis qui custodiunt fructus ejus, » ex opposito illius quæ « in pravum conversa est, » melius intelliguntur. « Et fodi eam mihi, ait in Osea

Dominus, quindacim argenteis et coro hordei, et dimidio edro hordei, et dixit ad eam : Dies multos exspectabis me, nec fornicaberis et non eris viro; sed et ego exspectabo te (*Osee* iii), » etc. Sacramentum in numeris istis absconditum est pulcherrimum, hic in *ccc* argenteis, illuc in *xv* argenteis et coro hordei et dimidio coro hordei, cuius videlicet sacramenti haec summa est, quod ista et virgo sit et viro conjuncta, illa autem neque virgo neque viro conjuncta. Hujus namque virginitatem unitas milrena, conjunctionem vero sive nuptias binarius centenus significat. Arithmeticci sive abacista melius norunt quod dicitur, et qua ratione unitas virgo prouuntetur; usu habent in suis tractatibus quod videlicet in semetipsa multiplicata nihil creat, quia semel unus, unus est, quod nulli alii numero contingit. Nam cæteri numeri in semetipsos ducti, alias creant, ut bis duo, quatuor, et ter tria, novem. Porro nuptias hujus centenus designat binarius, et hoc felicissimum **426** est, quia dilecta haec quæ ex fide est, semper viro conjuncta est, et semper virgo permanet. Econtra illius viduitatem semel et corruptiōnem illud mystice designat, quod premium ejus neque in unitate mansit, neque ad binarium pervenit, cum dicitur : « Fodi eam mihi quindecim argenteis et coro hordei, et dimidio coro hordei (*ibid.*). » Si argenteos attendas, neque decem sunt argentei, quæ esset unitas decena, neque viginti, quæ esset binarius decenus; sed sunt quindecim, in quo vide-licet numero plus unitate, minus est binario. Similiter neque unus tantum corus hordei, neque duo sicut cori, sed corus et dimidius hordei, plus mo-
nade, minus binario. Itaque et illi hoc infelici-
ssimum est, quia neque virgo est, neque virum habet. Nunc breviter ad litteræ hujus seriem recurramus : « Vinea fuit pacifico in ea, quæ habet populos, » id est omnis plantatio quam plantavit dilectus vere pacificus, per quem « Deo reconciliati sumus (*Rom.* v), » in tida plantata est Abrahæ, per quam ille omnes hæreditavit populos. « Tradidit eam custodi-
bus, » commisit eam rectoribus; « vir affert pro fructu ejus mille argenteos, » id est quivis operarius fidelis ac virtuosus, Scripturarum peritus et ore fa-
cundus, cunctas fidelis sermonis copias impedit prædicando, ut percipiat tempore suo quidpiam de fructu ejus. Omnes argentei ejus mille, id est omnes sermones ejus consonant in una fide, quia sicut jam supradictum est, numeros iste milrena unitas est, quod arithmeticis non incognitum est. Ad haec ille « Vinea mea coram me est. » Et est sensus : Ego non sum mutatus; sed ubi plantavi, ibi quero; et habeo vineam meam, scilicet non in lege, sed in fide. Si enim « qui ex lege (*Rom.* iv), » hæredes sunt, exinanita est fides, abolita est promissio, et esset mutabilitatis quæ in Deum non cadit. O tu quicunque es, qui in hac vinea mille argenteos, de quibus jam dictum est, expendis, « mille tui paci-
fici, » id est pacem, videlicet remissionem peccato-
rum facientes vel acquirentes sunt tibi, « et ducenti

Abis qui custodiunt fructus ejus, » videlicet in eo ut virginali conjugio in cœlestibus nuptiis quas his si-
gnificat binarius centenus, cum dilecto et dilecta in sempiternum perfruantur. « Quæ habitas in hortis, amici auscultant, fac me audire vocem tuam. » Qui dicat, manifestum est. Dilectus enim dilecta dicit, « quæ habitas in hortis. » Quibus in hortis habitat dilecta, nisi in amoenitate Scripturarum, in dele-
ctatione virtutum pulchre florentium, bene oleum, semper virentium? « Fac me, inquit, audire vocem tuam. » Quomodo? Nimirum ita sicut scri-
ptum est : « Narrabisque filio tuo in die illo, dicens: Hoc est quod fecit Dominus mibi. In manu enim for-
eduxit me de Ægypto. Et erit quasi signum in manu tua, et quasi monumentum ante oculos meos [ludos], et ut lex Domini semper sit in ore tuo (*Exod.* xiii;
Deut. vi). » Nam te veraciter egredi eduxi de Ægypto, de tenebris hujus sæculi, de servitute peccati in terram illam fluentem lac et mel, ut habitares in hortis istis, in omnibus Scripturarum sacramenta, ubi veraciter sunt fontes et rivi lactis et mellis, fluentes de Spiritu Dei et hominis Iesu Christi dilecti tui. « Fac » igitur, ut dixi, « fac me audire vo-
cem tuam, » ita ut lex Domini « semper in ore tua sit, nunc prædicando, nunc orando, nunc psallen-
do. His namque modis libenter audio vocem tuam, et ut amplius sapienter ac sollicite id facias, ecce dico tibi, « amici auscultant, » etiam illi, quos non vides corporalibus oculis, sancti scilicet angelii, juxta illud : « In conspectu angelorum psallam tibi (*Psalm.* cxxxvii). » Quid tandem, o dilecta, dicas?
« Fuge, dilekte mi, assimilare capreas hinuiloque cervorum super montes aromatum. » O vocem di-
gnam auditu dilecti, vocem de corde fidei et mente humili! Hoc enim est quod anima quilibet fidelis et sapiens dicere consuevit : « Domine, non sum digna ut intres sub tectum meum (*Math.* viii), » non sum digna ut in me ostendas frequens aliquod præsentiae vel visitationis tue miraculum. « Fuge, inquam, dilekte mi. » Non quero in præsenti vita gloriam, sed desidero gratiam; non quero clarita-
tem miraculorum, sed opto remissionem peccato-
rum. « Fuge, inquam, dilekte mi, » et saltus hu-
Djusmodi similes saltibus capreas aut hinuiloque cer-
rum effice, non super me, sed « super montes ar-
omatū, » super præcela merita sanctorum atque perfectorum. Qui sancti atque perfecti sunt, et cas-
sam præsentem habent, ut necessario miracula
stant, illorum est aliter dicere. Exempli gratia, He-
lissei prophetæ, qui meritorum bene conscient, et causam habens præsentem, propter quam oportet
miracula facere : « Oro, inquit ad Heliam, ut fiat spiritus tuus duplex in me (*IV Reg.* ii), » et ita factum est : duplicita enim quam Helias, iste miracula operatus est, ut aliquos de populo revocaret ab im-
pietate Jezabel, et a peccatis Hieroboam, qui pec-
care fecit Israel. Sed et in hoc « fuge, dilekte mi, » ut semper sis incomprehensibilis. Nam istud con-
cedendum est tuis majestati, ut non possis compre-

hendi, semperque sis desideratus ac desiderabilis, nosque lateat, quandiu sumus in hoc corpore, quam magna sit multitudo dulcedinis tuæ, quam abscondisti timentibus te (*Psalm. xxx.*) . Fuge cautus nobis ac providus, ne unquam dum vivimus, nos comprehendisse arbitremur, sequentes ut comprehendamus. Montes, montes aromatum, ecce super vos dilectus, et assimilatus capreae hinnuloque cervorum. Dicat autem ad quemdam unus ex amicis sapiens admodum, si etiam scivisset afflictum vel percessum legitime consolari. Voca ergo si est qui respondeat tibi, et ad aliquem sanctorum convertere. O montes sancti, causam singulorum et omnium nostrum in uno illo, in quem hoc dictum est, recognoscimus, et idcirco quod illi ab animo indiscretu[m] datum est consilium, nos discrete suscipimus, et sequi desideramus. Ille enim, videlicet Job, quod interpretatur dolens, et in eo quod Satan exterrit eum ut tentaret (*Job 1*), et in eo quod tentatus fidelis inventus est omnium (*Ecclesiastes. xliv.*), qui volentes vivere in Christo persecutionem patiuntur (*II Timothy. iii.*), dolores et gemitus, et sub-

A sequentes consolationes in semetipso præmonstravit, et in responsis suis ab illis duntaxat cognoscitur, quicunque pro causa pietatis, seu foris visibiliter, seu intus invisibiliter ab invisi[bi]libus inimicis tribulatur. Ad quem igitur vestrum convertemur? In quo ex omnibus vobis fugientem dilectum citius consequemur et comprehendemus? O B. Maria, mons montium, virgo virginum, sancta sanctorum, ad omnes quidem convertimur montes aromatum, et vocamus ut respondeant nobis, et hoc est quod unusquisque nostrum dicit: « Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium milii (*Psalm. cxx.*), sed ad te præcipue convertimur, ad te præcastoris oculos nostros levamus, tuum præ omnibus auxilium suspiramus. Per sanctum uteri tui sacramentum, et illum qui animam tuam pertransivit (*Luc. xx.*), gladium, obtine ut videamus ipsam illuminationem montium æternorum, scilicet dilectum et ex dilecto dilectum, simulque dilectionem amborum, id est Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum Deum unum, vivum et verum, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

B

Finis libri septimi, et ultimi in Cantica cantorum.

R. D. D. RUPERTI

ABBATIS TUTIENSIS

IN S. JOB COMMENTARIUS.

PROLOGUS.

(5) Hunc B. Job male, ut ait Hieronymus (5), quidam existimant de genere suisse Esau, cum scriptum sit in initio voluminis: « Vir erat in terra Hrs. » Siquidem Hus primogenitus fuit Nachor, sicut in Genes[is] scriptum est: « Nunitatum est Abrahæ, quod Melcha quoque genuisset filios Nachor : Hus primogenitum, et Bz: fratrem ejus. » Sed et Philo scribit (6) hunc Dina filia Jacob suisse maritum. Porro de genere Bz secundi, ut predictum est, filii Nachor, Balaam ille divinus extitit, ut Hebræi tradunt, qui in hoc libro dicitur He[liu]s (in vulgata eliu) Buzites, primus vir sanctus et prophetae Dei, postea per inobedientiam ei desiderium numerum, dum Israel maledicere cupit, divini vocabulo nuncupatus. Nec mirum illum usque ad exitum filiorum Israel de Ægypto vixisse, videlicet CXL annos, post mortem Joseph, quippe cum et ipse Job eodem tempore vixerit potuerit, qui quando percussus est, tam ipse, quam et amici ejus seniores illo erant, sicut testatur idem Helius cum dicit: « Junior sum tempore, vos aulem antiquiores », etc. Nam ponamus omnino eodem tempore suisse percussum quo mortuus est Joseph anno suo CX. Certe, quando percussus est, annorum erat CXXXVI, nam post percussionem CXL annos vixit, et tunc demum annorum CCCLXXVI illum obiisse haec ipsa Scriptura refert. Nihil igitur repugnans aut contrarium incurrit, quin et B. Job juxta Philonem maritus Dina fuerit, et Belui qui contra illum loquitur, idem ipse Balaam extiterit. Simulque et illud sciendum quod et ipse hoc librum hunc scribere potuerit, nec tamen haec antiquior Scriptura putanda sit, quam Scriptura legis Mosi. Nam, cum supra quam duplices annos Mosi iste habuerit, Moses quippe CXX, hic autem, ut prædictum est, CXXXVI annos vixit, plane et natu prior et obitu posterior quam Moses esse potuit.

Et hic liber apud Hebreos fers totus, scilicet ab eo loco ubi ait: Pereat dies in qua natus sum, usque ad illud: Et ago parentiam in savilla et cinere, hexametris versibus compositus est, dactylo, spondaeoque currentibus. Verumtamen propter linguae idioma crebro et alias pedes recipit, non earundem syllabarum, sed eorumdem temporum. Interdum quoque rhythmus ipse dulcis et tinnulus fertur numeris loge solutus, quod metrī magis quam simplex lector intelligunt. Subjacet autem maxime Ethicæ, id est, morali doctrina quāquam et sepe tractet de physica, et multa continet de theorica, quæ in sacris litteris habetur pro-

(5) Hieron. in trad. Hebr. in Genes.

(6) De antiquitatibus.